
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 5 им. А.И. Пахайло 

 

 

ПРИКАЗ № 630 

 

от 16 сентября  2024 г.                                 г.Курганинск 

 

 

Об утверждении и выполнении Дорожной карты и плана 

информационно-разъяснительной работы по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации в 2025 году 

 
 

 В целях организации  качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в МАОУ СОШ №5 им.А.И. Пахайло в 2024-

2025 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по программе среднего общего 

образования в МАОУ СОШ №5 им. А.И. Пахайлов 2024-2025 учебном 

году (приложение №1) 

2. Утвердить План информационно-разъяснительной работы по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

программе среднего общего образования в МАОУ СОШ №5 им. А.И. 

Пахайлов 2024-2025 учебном году (приложение №2) 

3. Ополевой Н.П., администратору ЕГЭ школьного уровня, в 2024-2025 

учебном году: 

3.1  Строго выполнять Дорожную карту и план информационно-

разъяснительной работы по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательной программе 

среднего общего образования в МАОУ СОШ №5 им.А.И. Пахайло в 

2024-2025 уч.году. 

3.2  Довести до сведения выпускников 11 класса, родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива план информационно-

разъяснительной работы по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в МАОУ СОШ №5 

им.А.И.Пахайло 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.Директора МАОУ СОШ №5 

им.А.И.Пахайло                                                                                                 Н.П.Ополева 
 



Приложение № 1                                                     

  к приказу МАОУ СОШ № 5 им. 

А.И.Пахайло   № 630 от 16.09.2024 года           

 «Об утверждении и выполнении 

Дорожной карты и плана 

информационно-разъяснительной 

работы по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации в 

2025 году» 

 
«Дорожная карта»  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам  
среднего общего образования (далее – ГИА-11) в МАОУ СОШ № 5 им. А.И.Пахайло в 2024-2025 учебном году  

(далее – ГИА-2025) 

№ 

п/п 

Направления деятельности Сроки Ответственные 

лица 

Выход Отметк

а о 

выполн

ении 

I. Анализ работы по подготовке и проведению  ГИА – 11  

1.  Анализ результатов работы по подготовке и проведению ГИА-

2024 

Июль - август 

2024 

Н.П.Ополева,  Аналитическая 

справка 

 

2.  Разработка школьной «Дорожной карты» подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам  среднего общего образования в 

МАОУ СОШ № 5 им. А.И.Пахайло в 2024-2025 учебном году 

Сентябрь 2024 Н.П.Ополева,  Приказ  



3.  Анализ планов учителей-предметников по организации работы 

со слабоуспевающими учащимися по математике и русскому 

языку в 11  классах 2023 - 2024 учебного года. 

Ноябрь - декабрь 

2024 

Н.П.Ополева,  Справка  

4.  Мониторинг продолжения обучения выпускниками 11 классов 

2023 года  

Сентябрь 2024 Н.П.Ополева,  Аналитическая 

справка 

 

5.  Методический анализ результатов диагностических работ, 

независимых оценочных процедур  

По плану Н.П.Ополева,  Приказы, справки  

6.  Представление итогов проведения ГИА с анализом проблем и 

постановкой задач на педагогическом совете, семинарах 

школьных  методических объединений  учителей-предметников 

 

Август-декабрь  

Н.П.Ополева,  Протоколы  

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1.  Организация участия в диагностике и мониторинге учебных 

достижений обучающихся  

По отдельному 

плану 

Н.П.Ополева,  Справки, приказы  

2.  Организация участия в курсах повышения квалификации 

учителей по учебным предметам ГИА-2024 

По отдельному 

графику 

Н.П.Ополева,  Приказы  

3.  Проведение разъяснительной работы с учителями-

предметниками по подготовке обучающихся к  ГИА-2024 с 

использованием демоверсий ФИПИ 

Октябрь 2024- 

май 2025 

Н.П.Ополева,  Протоколы  

4.  Оказание методической (консультативной) помощи учителям и 

обучающимся при подготовке обучающихся к ГИА-11 

Октябрь 2024- 

май 2025 

Н.П.Ополева,  Справки, 

протоколы 

 

5.  Проведение административных контрольных срезов по 

русскому языку, математике, предметам по выбору в 10-11-х 

классах, в целях предупреждения необъективного оценивания 

учащихся 10-11-х классов 

Октябрь, декабрь, 

март 

Н.П.Ополева,  Справки, приказы  

6.  Проведение мероприятий, по повышению объективности 

оценивания освоения основной образовательной программы на 
По отдельному 

плану 

Н.П.Ополева,  Справки, приказы  



уровне среднего общего образования и подготовки к ГИА 

обучающихся, в том числе претендентов на получение медали 

«За особые успехи в учении» в 2024-2025 учебном году в  МАОУ 

СОШ № 5 им. А.И.Пахайло 

III. Нормативно-правовое и методическое сопровождение ГИА-11  

1 Подготовка плана информационно-разъяснительной работы при 

проведении ГИА 

Сентябрь 2024 Н.П.Ополева, План ИРР   

2 Подготовка нормативных правовых актов школьного уровня по 

организации и проведению ГИА-11 в 2025 году.  

Сентябрь 2024- 

май 2025 

Н.П.Ополева, Нормативно-

правовые 

документы   

 

3 Подготовка распорядительных документов по подготовке и 

проведению итогового сочинения (изложения) в 11-х классах  

Октябрь - май     

2025 

Н.П.Ополева, Приказы  

4 Приведение школьной базы нормативно-правовых документов в 

соответствие с требованиями федеральных, региональных, 

муниципальных  документов 

в течение 2-х 

недель после 

введения в 

действие 

федеральных, 

региональных, 

муниципальных  

нормативных 

документов 

Н.П.Ополева, Приказы  

5 Подготовка материалов по подготовке и проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками  ГИА-

2023 и лицами, привлекаемыми к проведению  ГИА-2025 

(листовки, буклеты) 

Сентябрь 2025- 

Февраль 2024 
Н.П.Ополева, Справка 

(листовки, 

буклеты) 

 

IV. Организационное сопровождение ГИА-2025  

1.  Участие в ключевых мероприятиях  Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзора) в 

соответствии с «Перечнем мероприятий по подготовке к 

По графику 

Рособрнадзора 

Н.П.Ополева, Приказы  



проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 

2024 году» 

2.  Утверждение приказом ответственного за подготовку и 

проведение ЕГЭ школьного уровня 

Август 2024 Н.П.Ополева, Приказ 

 

 

3.  Организация проведения итогового сочинения (изложения) в 

основной и дополнительный сроки 

Декабрь 2024, 

февраль 2025, 

апрель 2025 

Н.П.Ополева, Приказы  

4.  Организация проведения экзаменов в форме и по материалам 

ЕГЭ в досрочный период, основные и дополнительные сроки 

Апрель-июнь 2025 

(единое 

федеральное 

расписание) 

Н.П.Ополева, Приказы  

5.  Организация информационно-разъяснительной работы  с 

педагогами, выпускниками и их родителями 

По плану ИРР Н.П.Ополева, Протоколы  

6.  Организация работы телефона «горячей линии» в школе по 

вопросам ГИА-11 

С 1 октября 2024 

по 31 августа 2025 

Н.П.Ополева, Журнал 

регистрации 

 

7.  Формирование списков организаторов ППЭ ГИА-2024 в течение года Н.П.Ополева, Списки   

8.  Внесение сведений в РИС но графику, утвержденному 

Федеральным государственным бюджетным учреждением 

«Федеральный центр тестирования» (далее - ФЦТ) 

по графику ФЦТ Н.П.Ополева, Списки  

9.  Своевременное информирование о перечне вступительных 

испытаний на направления по специальностям в ВУЗах и 

ССУЗах Краснодарского края   

до 1 февраля 2025 Н.П.Ополева, Письма, 

уведомления 

 

10.  Ведение мониторинга движения выпускников. Направление 

списков выпускников, выбывших из РИС или поступивших в 

нее. 

ежемесячно Н.П.Ополева, Мониторинг  

11.  Подготовка к аккредитации общественных наблюдателей. 

Организация работы общественных наблюдателей. 

март-май 2025 Н.П.Ополева, Письма, 

уведомления 

 



12.  Проведение мониторинга участников ГИА, претендующих 

сдавать ГИА в форме ГВЭ 

Ноябрь 2024-

январь 2025 

Н.П.Ополева, Мониторинг  

13.  Участие в нагрузочном тестировании системы видеонаблюдения 

перед досрочным, основным и дополнительным периодом ГИА 

2025 год Е.В.Шорохова 

Н.П.Ополева, 

Письма, 

уведомления 

 

14.  Участие в региональных тренировочных мероприятиях для ППЭ 

ГИА-11 

март - май 

2025 года 
Е.В.Шорохова, 

Н.П.Ополева, 

Письма, 

уведомления 

 

V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА  

1 Обучение организаторов ППЭ,   технических специалситов, 

общественных наблюдателей, ассистентов (на школьном 

уровне) 

январь-май  2025 Н.П.Ополева, Протокол  

2 Участие в районных семинарах-совещаниях   тьюторов, 

руководителей МО, учителей-предметников    по предметам, 

сдаваемым в форме ЕГЭ (по каждому предмету) 

по отдельному 

плану 

Н.П.Ополева, Приказы  

3 Участие в обучающих семинарах, организованных  

Рособрнадзором, ФИПИ 

Октябрь 2024 – 

июля 2025 

Н.П.Ополева, Списки   

4 Участие в проведении всероссийских тренировочных 

мероприятий (без участников и с участниками ГИА) 

по отдельному 

плану 

Н.П.Ополева, Приказы  

5 Участие в региональных тренировочных мероприятиях (без 

участников и с участниками ГИА) 

февраль - май 

2025 года 

Н.П.Ополева, Приказы  

6 Участие в дистанционных обучающих мероприятиях для 

работников ППЭ, общественных наблюдателей 

февраль - март 

2025 года 

Н.П.Ополева, Протоколы   

7 Участие в подготовке на федеральной Учебной платформе 

работников ППЭ 

2025 год Н.П.Ополева, Сертификат   

VI. Контроль за работой педагогов по подготовке и проведению  ЕГЭ  



1 Изучение нормативно-правовой базы проведения  ЕГЭ. 

Контроль подготовки  в предметных кабинетах 

сформированных по разделам папок с нормативными 

документами, уголков по подготовке к ЕГЭ  

Сентябрь  Н.П.Ополева,  Справка  

2 Проведение входных контрольных работ  по математике и 

русскому языку  

Сентябрь- октябрь  Н.П.Ополева,  Справка  

3 Организация работы с учащимися 11-х классов по определению 

экзаменов по выбору 

Октябрь Н.П.Ополева,  Справка  

4 Проверка  планов работы со слабоуспевающими 

обучающимися 11 – х классов  по русскому языку и математике 

Октябрь Н.П.Ополева,  Справка  

5 Состояние преподавания предметов по выбору  в 11-х классах В течение 

учебного года   

Н.П.Ополева,  Справка  

6 Проведение пробных экзаменов в форме и по материалам ЕГЭ  В течение 

учебного года   

Н.П.Ополева,  Справка  

7 Уровень обученности за I полугодие в 11-х  классах. Анализ 

качественной подготовки учащихся по итогам I полугодия 

Январь  Н.П.Ополева,  Справка  

8 Проверка ведения тетрадей для  лабораторных  и  практических  

работ по физике и химии, тетрадей по русскому языку и 

математике  

Февраль  Н.П.Ополева,  Справка  

9 Контроль за обеспечением дифференцированного подхода к 

обучающимся, методиками  и формами работы учителей-

Февраль  Н.П.Ополева,  Справка  



предметников в рамках плана подготовки к   ГИА, 

психологическое сопровождение 

10 Подготовка выпускников к  ЕГЭ. Мониторинг 

подготовленности учащихся по обязательным предметам 

Март  Н.П.Ополева,  Справка  

11 Контроль за ведением электронных журналов 11-х классов  Ежемесячно  Н.П.Ополева,  Справка  

12 Контроль   использования  учителями-предметниками 

демоверсий ФИПИ 2025 в работе при подготовке обучающихся 

к ГИА 

ноябрь 2024 - май 

2025 

Н.П.Ополева, Справки  

13 

Организация и проведение ВПР в 2024-2025 учебном году 

Февраль-апрель 

2025 

 

Н.П.Ополева, Приказы, справки  

VII. Мероприятия по информационному сопровождению  ГИА-2025  

1 Организация работы по информированию о процедурах 

проведения ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей 

(законных представителей), ведение официального сайта, в т.ч.: 
-о сроках предоставления заявлений на участие в ГИА, 

-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 

-о сроках проведения ГИА, о выборе предметов для сдачи ГИА, 

-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-

11, 

-о сроках и местах регистрации для участия в написании 

итогового сочинения (для участников ЕГЭ) 

- о проведении итогового сочинения (изложения), 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-

Сентябрь 2024-

май 2025 

Н.П.Ополева, Протоколы,  

информация  

 



11 

- о проведении экзамена по математике и русскому языку на двух 

уровнях, 

- об особенностях устной части экзамена по иностранному языку, 

-об изменениях в КИМах ГИА-2025 и о работе с демоверсиями 

ФИЛИ 2025 года, 

о работе «горячей линии» по вопросам ГИА 

 Организация совещаний с педагогами-предметниками по 

вопросам подготовки и проведения  ГИА-2025 

В течение 

учебного года 

Н.П.Ополева, Протоколы  

2 Организация информационно-разъяснительной работы в школе. 

Проведение школьных родительских собраний, классных часов 

с обучающимися, семинаров для учителей. 

 

По отдельному 

плану ИРР 

 

Н.П.Ополева, Протоколы   

3 Участие в краевых родительских собраниях в режиме 

видеоконференций об особенностях проведения ГИА-11 в 2025 

году 

Сентябрь 2024-

май 2025 

Н.П.Ополева, Приказы   

4 Организация сопровождения участников  ГИА-2024 в школе по 

вопросам психологической готовности к экзаменам 

постоянно педагог-психолог Справки  

5 Проведение анкетирования обучающихся и родителей по 

вопросам проведения ГИА в 2025 году: 

1) о выборе предметов для сдачи ГИА. 

2) о психологической готовности к ГИА. 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА. 

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций. 

6) о сроках, местах и порядке получения информации о 

результатах ГИА. 

март - апрель 

2025 года 

Н.П.Ополева, Материалы для 

анкетирования 

 

6 Проведение тематической недели «Мы готовимся к ГИА» Март 2025 Н.П.Ополева, Приказ  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Информирование обучающихся, родителей об изменениях в 

КИМах ГИА 2025 по сравнению с ГИА 2024 и о работе с 

демоверсиями ФИПИ 2024 года на сайте ГБОУ ИРО КК 

Ноябрь-декабрь 

2024 

Н.П.Ополева, Протоколы  

8 Информирование  участников ГИА: 

- о результатах диагностических работ, пробных экзаменов; 

- о методической поддержке подготовки к ГИА 

По результатам 

проведения  

Н.П.Ополева, Протоколы  

9 

 Оформлением информационных стендов в школе по процедуре 

проведения  ГИА-2025, с размещением соответствующей 

информации на  сайте школы. 

сентябрь 2024- 

май 2025 

 

Н.П.Ополева, 

С.А.Чалова  

Информация  



Приложение № 2                                                     

  к приказу МАОУ СОШ № 5 им. 

А.И.Пахайло   № 630 от 16.09.2024 года           

 «Об утверждении и выполнении 

Дорожной карты и плана 

информационно-разъяснительной 

работы по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации в 

2025 году» 

 

План 

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

в МАОУ СОШ № 5 им. А.И.Пахайло в 2024 - 2025 учебном году 
 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Исполнители 

Отметка о 

выполнении 

I. Работа с участниками ГИА  

1.  

Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА-11 

в 2024-2025 уч. году: 

1. Общие вопросы подготовки к ГИА-11 

формы проведения ГИА-11; 

участники ГИА-11, порядок допуска к ГИА-11; 

обязательные экзамены и экзамены по выбору; 

выбор предметов, сроки и места подачи заявления на сдачу ГИА-

11; 

особенности проведения ГИА-11 по математике, иностранному 

языку, информатике и ИКТ: досрочный, основной и 

 

 

Октябрь  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР, классный 

руководители 

11А,Б класса 

 



дополнительный период проведения ГИА-11; 

об информационных ресурсах; 

телефоны «горячих линий» региональные, 

муниципальные и школьные; 

КИМ ЕГЭ-2025 (демоверсии, спецификации, кодификаторы) 

2. Итоговое сочинение (изложение) 
- итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к ГИА-11; 

- сроки, места и порядок подачи заявления на участие в написании итогового 

сочинения (изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения (изложения);  

- порядок проведения и система оценивания итогового сочинения (изложения); 

- сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения); 

- повторный допуск к итоговому сочинению (изложению) в текущем учебном году; 

- телефоны «горячих линий» региональные, муниципальные и школьные. 

-об изменениях в КИМах ГИА-2025 и о работе с демоверсиями 

ФИПИ 2024 года, 

3. Процедура проведения ГИА-11.  Выбор образовательных 

организаций высшего образования. 
использование систем видеонаблюдения и металло- детекторов при проведении 

экзаменов в ППЭ; 

лица, присутствующие в ППЭ, их основные полномочия при взаимодействии с 

участниками экзаменов; 

создание условий в ППЭ для участников ГИА-11, в том числе 

для лиц с ОВЗ; 
перечень образовательных организаций высшего образования и адреса их сайтов; 

особенности выбора организаций высшего образования (гражданских и военных); 

особенности выбора специальностей (направлений);  

о минимальных баллах по учебным предметам, необходимых 

для получения аттестата и для поступления в ОО высшего 

образования 
особенности проведения экзаменов по иностранным языкам в 2-х формах 

(письменный экзамен с аудированием и устный - с разделом «Говорение»); 

особенности проведения ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и 

 

 

 

Ноябрь  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декабрь, январь  

2024-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» в компьютерной форме 

(КЕГЭ); 

создание условий в ППЭ для участников ГИА-11 лиц с ОВЗ при 

проведении ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и 

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» в 

компьютерной форме (КЕГЭ) 

 

4. Правила поведения во время экзаменов в ППЭ.  
перечень запрещенных и допустимых средств в ППЭ; 

требования к порядку поведения участников экзаменов в ППЭ; 
основания для удаления с экзамена за нарушение порядка проведения ГИА-11; 

процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена, 

ответственность за нарушение порядка. 

Правила заполнения экзаменационных бланков (в соответствии с образцом): 

бланк регистрации 

бланк ответов №1 

бланк ответов № 2 (дополнительный бланк № 2) почерк во всей 

экзаменационной работе 1 участника ГИА (при наличии разного 

почерка работа попадает в зону особого федерального контроля). 

5) Сроки и продолжительность экзаменов. Апелляции по про-

цедуре проведения экзамена и о несогласии с выставленными 

баллами. Возможность получения психологической помощи при 

подготовке и сдаче  ГИА 
сроки проведения ГИА-11; 

сроки и условия пересдачи экзаменов (досрочное завершение, неявка на экзамен по 

уважительной причине, удаление, получение неудовлетворительных результатов по 

обязательным предметам); 

продолжительность экзаменов; 

материалы, которые можно использовать на экзаменах; 

сроки и места информирования о результатах ГИА-11. 

апелляция, ее виды; 

правила и сроки подачи и рассмотрения апелляций; порядок работы конфликтной 

комиссии (формы рассмотрения апелляции: дистанционная*, очная и без участия 

апеллянта); 

получение результатов рассмотрения апелляций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль-март 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Апрель- май 

2025 

 

 

 

 



* Обратить внимание обучающихся и их родителей (законных 

представителей), что самая оптимальная форма - дистанционная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  

Использование информационных стендов (общешкольных, 

предметных) и методических уголков в подготовке к ГИА-11 

октябрь 2024 –  

май 2025 

Ополева Н.П., 

зам.директора по 

УВР, учителя-

предметники   

 

3.  
Знакомство и использование обучающимися  ресурсов 

школьной библиотеки в подготовке к сдаче ГИА-11 

октябрь 2024 –  

май 2025 

Жуковская Е.А., 

библиотекарь 

 

4.  
Индивидуальные и групповые консультации об особенностях 

процедуры  проведения ГИА-11 в 2024-2025 учебном году 

октябрь 2024 –  

июль 2025 

Учителя-

предметники  

 

5.  
Проведение индивидуальных и групповых консультаций с 

учащимися, слабо мотивированными на обучение 

октябрь 2024 –  

май 2025 

Учителя-

предметники  

 

6.  
Индивидуальные и групповые консультации по ознакомлению с 

демоверсиями ФИПИ 2025 года 

октябрь 2024 –  

май 2025 

Учителя-

предметники  

 

7.  

Создание и продвижение информационно-образовательных 

ресурсов по психологической подготовке выпускников к ГИА-

11: сайты, стенды, буклеты; создание и продвижение 

информационно-познавательных муниципальных ресурсов 

(памятки, социальные сети и др.) 

октябрь 2024 –  

май 2025 

Тулинова В.С.., 

педагог-психолог 

 



8.  
Консультации об особенностях процедуры и содержания 

итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 уч. году 

октябрь 2024 –  

ноябрь 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР, учитель 

русского языка и 

литературы  

 

9.  Проведение тематической недели  ЕГЭ март 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

10.  
Консультации для выпускников прошлых лет, подавших 

заявление на сдачу ЕГЭ в 2025 году 

Февраль-апрель 

2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

11.  

Проведение анкетирования обучающихся по вопросам 

проведения ГИА-11 в 2025 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА-11; 

- о психологической готовности к ГИА-11; 

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА-11; 

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА-11; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке получения информации о 

результатах ГИА-11 

декабрь 2024, 

март - апрель 

2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

II. Работа с родителями  

1 

Проведение школьных родительских собраний об особенностях 

проведения ГИА-11 в 2025 году: 

1. Общие вопросы подготовки к ГИА-11 

- формы проведения ГИА-11 (ЕГЭ, ГВЭ); 

- участники ГИА-11; 

- количество сдаваемых экзаменов для получения аттестата; 

 

 

октябрь 2024  

 

 

 

 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР классный 

руководители  

 



- выбор предметов, сроки и места подачи заявлений на сдачу 

ГИА-11; 

- информационные ресурсы ГИА-11; 

2. Итоговое сочинение (изложение) 
- итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к ГИА-11; 

- сроки, места и порядок подачи заявления на участие в написании итогового 

сочинения (изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения (изложения);  

- порядок проведения и система оценивания итогового сочинения (изложения); 

- сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения); 

- повторный допуск к итоговому сочинению (изложению) в текущем учебном году; 

- телефоны «горячих линий» региональные, муниципальные и школьные. 

-об изменениях в КИМах ГИА-2043 и о работе с демоверсиями 

ФИПИ 2024 года, 

3. Процедура проведения ГИА-11.  Выбор образовательных 

организаций высшего образования. 
использование систем видеонаблюдения и металло- детекторов при проведении 

экзаменов в ППЭ; 

лица, присутствующие в ППЭ, их основные полномочия при взаимодействии с 

участниками экзаменов; 

создание условий в ППЭ для участников ГИА-11, в том числе 

для лиц с ОВЗ; 
перечень образовательных организаций высшего образования и адреса их сайтов; 

особенности выбора организаций высшего образования (гражданских и военных); 

особенности выбора специальностей (направлений);  

о минимальных баллах по учебным предметам, необходимых 

для получения аттестата и для поступления в ОО высшего 

образования 
особенности проведения экзаменов по иностранным языкам в 2-х формах 

(письменный экзамен с аудированием и устный - с разделом «Говорение»); 

особенности проведения ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и 

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» в компьютерной форме 

(КЕГЭ); 

 

 

ноябрь 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декабрь, январь  

2024-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



создание условий в ППЭ для участников ГИА-11 лиц с ОВЗ при 

проведении ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и 

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» в 

компьютерной форме (КЕГЭ) 

 

4. Правила поведения во время экзаменов в ППЭ.  
перечень запрещенных и допустимых средств в ППЭ; 

требования к порядку поведения участников экзаменов в ППЭ; 
основания для удаления с экзамена за нарушение порядка проведения ГИА-11; 

процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена, 

ответственность за нарушение порядка. 

Правила заполнения экзаменационных бланков (в соответствии с образцом): 

бланк регистрации 

бланк ответов №1 

бланк ответов № 2 (дополнительный бланк № 2) почерк во всей 

экзаменационной работе 1 участника ГИА (при наличии разного 

почерка работа попадает в зону особого федерального контроля). 

5) Сроки и продолжительность экзаменов. Апелляции по про-

цедуре проведения экзамена и о несогласии с выставленными 

баллами. Возможность получения психологической помощи при 

подготовке и сдаче  ГИА 
сроки проведения ГИА-11; 

сроки и условия пересдачи экзаменов (досрочное завершение, неявка на экзамен по 

уважительной причине, удаление, получение неудовлетворительных результатов по 

обязательным предметам); 

продолжительность экзаменов; 

материалы, которые можно использовать на экзаменах; 

сроки и места информирования о результатах ГИА-11. 

апелляция, ее виды; 

правила и сроки подачи и рассмотрения апелляций; порядок работы конфликтной 

комиссии (формы рассмотрения апелляции: дистанционная*, очная и без участия 

апеллянта); 

получение результатов рассмотрения апелляций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль, март 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

апрель-май 2025 

 



* Обратить внимание обучающихся и их родителей (законных 

представителей), что самая оптимальная форма - дистанционная 

 

2. 

Участие в муниципальных родительских собраниях: 

-об особенностях проведения ГИА-11 по обязательным 

предметам и предметам по выбору в 2025 году; 

- об итоговом сочинении как условии допуска к ГИА-11; 

-об организации работы межшкольных факультативов с 

различными целевыми группами: мотивированными на 

получение высоких результатов и испытывающими затруднения 

в усвоении учебного материала 

ноябрь 2024 

 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

3. 
Участие в краевом родительском собрании в режиме 

видеоконференций по вопросам ГИА-11 

По отдельному 

плану  

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

4. 

Проведение индивидуальных собеседований с родителями  

учащихся 11 кл., слабо мотивированных на обучение  

декабрь-апрель 

2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР, классный 

руководитель, 

учителя-

предметники  

 

5. 

Участие во всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ 

родителями» 

Февраль - март 

2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

III. Подготовка информационного материала  

1. 

Своевременное обновление актуальной информации на официальном сайте в 

разделах по вопросам организации и проведения: 

- итогового сочинения (изложения); 

- ГИА-11 

Октябрь-май 

2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 



2. 

Разработка памяток для участников ГИА-11 и их родителей 

(законных представителей) по вопросам: 

- о местах, сроках и порядке подачи заявления на участие в 

итоговом сочинении; 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

итогового сочинения; 

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА-11; 

- права и обязанности участников экзаменов; 

- особенности проведения ГИА-11 в 2025 году; 

- источники информации для самостоятельной подготовки к 

ГИА-11; 

- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников 

ГИА-11 

октябрь 2024 – 

 май 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

3. 

Разработка опросных материалов о проведении анализа 

информированности участников ГИА-11 и их родителей 

(законных представителей) об особенностях проведения ГИА-11 

в 2025 году 

октябрь 2024 – 

 март 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

IV. Работа в МАОУ СОШ № 5 им. А.И.Пахайло  

1. Подготовка, размещение и своевременное обновление на сайтах 

и информационных стендах информации: 

- работа телефонов «горячей линии» и Интернет – сайтов; 

- изменения в процедуре проведения ГИА-11 в 2025 году; 

- сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА – 11; 

- сроки и места проведения ГИА-11; 

- сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций; 

- сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА-11; 

- изменения содержания КИМ по учебным предметам; 

- цели и порядок использования видеонаблюдения в пунктах 

проведения экзаменов; 

Ежемесячно, 

по мере 

обновления 

информации 

Пусева М.А., 

зам.директора по 

УВР 

 



- об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения 

(изложения) в 2024 – 2025 учебном году; 

- работа школьной библиотеки с участниками ГИА-11 и их 

родителями (законными представителями); 

- психологическая подготовка выпускников и всех лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-11 

2. Учет обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

проведение с ними и их родителями (законными 

представителями) дополнительной ИРР 

 

  

2. Систематизация нормативных и распорядительных документов, 

методических материалов 
по мере 

публикации 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

3. Контроль за проведением работы с обучающимися по 

демоверсиям ФИПИ 2025 года 
сентябрь 2024 –  

май 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

4. Организация и проведение обучающих семинаров-практикумов, 

заседаний школьных методических объединений с учителями, 

работающими в 11 классах по вопросам подготовки к итоговой 

аттестации в 2025 году, в том числе об особенностях КИМ и 

демоверсий ФИПИ 2025 года 

октябрь 2024–  

май 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

5. Организация работы библиотеки в качестве ресурсно-

информационного центра по подготовке к ГИА, предоставление 

доступа к сети Интернет 

октябрь 2024 –  

май 2025 

Жуковская Е.А..., 

библиотекарь 

 

6. Анализ результатов и эффективности информационно-

разъяснительной работы в ОО 
октябрь 2024 –  

май 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

7. Проведение анализа анкетирования информированности 

участников ГИА – 11 2025 года и их родителей (законных 

представителей) об особенностях проведения ГИА-11 в ППЭ 

январь – апрель 

2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 



8. Проведение педагогических советов, обучающих семинаров, совещаний с учителями 

по вопросам ГИА-11 

 

Сентябрь 2024 – 

апрель 2025 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

9. Подготовка и своевременное обновление информационных 

стендов по вопросам организации и проведения ГИА – 11 в 2025 

году 

Ежемесячно, по 

мере публикации 

Ополева Н.П.., 

зам.директора по 

УВР 

 

 

 
 

 

 


